³⁸ *Recollectae bolognesi*, I, pp. 382-3.

³⁹ *Comentum*, I, p. 361.

⁴⁰ Se ne ricorderà, invece, l'Anonimo Fiorentino, che qui, come altrove, sembra saccheggiare Benvenuto (si veda, ad esempio, 2.sm.11; ma cfr. anche Bellomo 2004, p. 97 e Padoan 1961, p. 127): «Egli fu attanagliato; et fu di tanta costanzia che mai non si dolse nè fece vista che gli dolessi» (Anonimo Fiorentino, pp. 603-4).

⁴¹ Fonte storica spesso saccheggiata da Benvenuto, come si avrà modo di mostrare nei prossimi capitoli (sull'argomento si veda, intanto, Barbano 1909). Così il cronista fiorentino: «A la fine rincrescendo a quegli che 'l seguivano la detta dissoluta vita, molto scemò sua setta, e per difetto di vivanda, e per le

Alighieri, Guido da Pisa, l'Anonimo Latino, l'Ottimo, Pietro Alighieri, gli anonimi compilatori delle Chiose Cassinesi e Ambrosiane, Guglielmo Maramauro, rammentano soltanto che Dolcino fu bruciato vivo; Graziolo Bambaglioli e Iacomo della Lana non si soffermano a narrare l'uccisione del frate. Solo nell'*Historia fratris Dulcini heresiarche*, testo anonimo dei primi anni del Trecento, si racconta che i carnefici «cum tenabulis ferri candentis carnes eorum [di Dolcino e Longino] laniabant et frustatim in igne ponebant»⁴². Il particolare, preso da solo, non può certo costituire una prova della filiazione delle chiose di Benvenuto dall'*Historia Dulcini*: può rappresentarne, al massimo, un indizio (per indagini più approfondite si rimanda, come si è detto, alla discussione allegata a l.sm.71). Interessa, piuttosto, il fatto che l'imolese non rinunci ad allegare questo dettaglio – che proietta nella biografia di Dolcino quella che sarà, plausibilmente, la sua punizione infernale – in nessuna delle tre le redazioni del commento. Le mutilazioni subite durante la condanna a morte prefigurano, identificandosi con essa, la qualità della pena a cui sono sottoposti gli scismatici⁴³ – Dolcino è del resto *un altro Maometto*, come Benvenuto ripete più volte («fere alter Macumetus, nisi preventus fuisset»⁴⁴). Non è dunque senza ragioni l'insistenza sulla

nevi ch'erano, fu preso per gli Noaresi e arso con Margherita sua compagna, e con più altri uomini e femmine che co-llui si trovaro in quelli errori» (Villani *Nuova Cronica*, II, p. 170). Per l'intera narrazione su Dolcino: cfr. ivi, pp. 169-70.

⁴² *Historia Dulcini*, p. 12. Di seguito il passo completo (*ibid.*): «Postmodum Dulcinus et Longinus predicti, ligatis manibus et pedibus ipsorum super plaustis positi, in loco alto, ut ab omnibus videri possent, positisque in eorum conspectum vasibus igne plenis ordinatis ad calefaciendum tenabulas et comburendum carnes ipsorum, adhibitis carnificibus, qui cum tenabulis ferri candentis carnes eorum laniabant et frustatim in ignem ponebant, ductique fuerunt per plures vias, ut eorum pena longior et gravior esset; multi, quos leserant in personis et here videntes tantam stragem talemque iustitiam fieri de eisdem, consolationem habuerunt et gaudium de vindicta penaque eorum, ut aliis transiret in exemplum: bonis ad letitiam, malis vero ad supplicium et totius secte predictae pavorem detrimentum et opprobrium sempiternum».